
Petr VORLÍČEK, Inkvizitoři v Českých zemích v době předhusitské

Katedra dějin a didaktiky dějepisu PedF UK v Praze, bakalářská práce

Praha 2012, 83 str. (od str. 73 bez paginace)

posudek vedoucího práce

     

    

         Autor předkládané práce si zvolil za téma segment středověkých církevních dějin, který 

je zdánlivě již dostatečně zpracován (nejnověji např. Soukup 2010). Navíc počet relevantních 

pramenů o dějinách inkvizice v českých zemích je značně omezený (zejména Patschovsky ed. 

1975). Detailní a důkladně ověřený pohled na osobnosti a působení inkvizitorů 

v předhusitských českých zemích však přesto dosud schází. Jádrem Vorlíčkovy práce mají být 

právě medailonky jednotlivých inkvizitorů, většinou řeholníků, příslušníků řádů bratří 

kazatelů nebo menších bratří. 

         Ve své bakalářské práci se Vorlíček opírá o početné editované prameny (listiny, aktový 

materiál ad.), které doplňuje poměrně široké spektrum sekundární literatury, takže vzniklo 

solidní kompendium informací o zkoumaných osobách.  S nastíněným pokusem o periodizaci 

působení inkvizice v českých zemích lze rámcově souhlasit, byť osobně bych při členění 

práce nepovažoval za nejdůležitější mezníky právě nástupy českých panovníků. Místy ovšem 

práce působí až příliš popisně, uvítal bych více analytických pasáží a hlubší provázanost 

s kontextem církevních dějin. 

        

        Rozsahem studie Petra Vorlíčka požadavky na bakalářskou práci mírně přesahuje a o

zvoleném tématu podává dostatečný přehled. Autor prokázal schopnost práce s latinskými 

editovanými prameny a ocenit je třeba i široké využití německé a další cizojazyčné literatury, 

byť tato skutečnost poznamenala místy toporný jazykový styl textu. Vorlíčkovo shrnutí 

poznatků o osobnostech jednotlivých inkvizitorů je pro obor nepochybně přínosné. 



Vzhledem k tomu, že se jednou o práci bakalářskou, navrhuji ji podle průběhu

obhajoby hodnotit jako „výbornou“, případně jako „velmi dobrou“.

V Praze 29. srpna 2012                                                                  Mgr. Dušan Foltýn




